檔　　號：

保存年限：

裝

訂

線

第1頁，共5頁

花蓮縣政府　函

地址：97001花蓮市府前路17號

承辦人：陳麗鳳

傳真：03-8235531

電話：03-8224500

電子信箱：stacey@nt.hl.gov.tw

受文者：花蓮縣花蓮市中原國民小學

發文日期：中華民國106年9月1日

發文字號：府人福字第1060166006號

速別：普通件

密等及解密條件或保密期限：

附件：1、教育部原函。2、公立學校教職員退休資遣撫卹條例。3、公立學校教職員育

嬰留停期間繼續繳付退撫基金選擇書。(1060166006_Attach000.pdf、1060166006

_Attach001.pdf、1060166006_Attach002.pdf)

主旨：公立學校教職員退休資遣撫卹條例（以下簡稱退撫條例）

業經總統於106年8月9日制定公布，其中自本條例公布日

施行相關規定（條文）之執行細節，規定如說明，請查照

並配合辦理。

說明：

一、依據教育部106年8月31日臺教人(四)字第1060121793號函

辦理。(附原函及附件各1份)

二、旨揭退撫條例除第8條第4項及第69條規定自公布日施行（

施行日期為106年8月11日）外，其餘條文施行日期為107

年7月1日；關於上述先行施行之第8條第4項及第69條規定

，相關配套措施如下，請配合辦理並轉知所屬人員周知：

（一）有關退撫條例第8條第4項規定部分〔育嬰留職停薪期

間得繳付公務人員退休撫卹基金(以下簡稱退撫基金)

費用〕：

１、適用對象：依退撫條例第8條第4項明定，教職員具有 2

1060002921

■■■■■■■■■■■■■106/09/01

■■■■■■■

36

第2頁，共5頁

裝

訂

線

本項公布施行後，依法令辦理育嬰留職停薪之年資，

得選擇全額負擔並繼續繳付退撫基金費用，俾得併計

退休、資遣或撫卹年資。準此，其適用對象係以106

年8月11日（含）以後育嬰留職停薪年資為範疇，非以

申請辦理育嬰留職停薪之時間為新法適用之認定基準

，從而本項規定之適用對象指：在106年8月11日（含

）以後始申請育嬰留職停薪者，以及106年8月10日以

前已申請育嬰留職停薪尚未回職復薪，具有106年8月

11日以後之育嬰留職停薪年資者。至於106年8月10日

（含）以前之育嬰留職停薪年資，則一律不追溯適用

。

２、申請程序及繳費期限：

（１）106年8月11日（含）以後始申請育嬰留職停薪者

：

1.應由服務學校隨案向當事人說明相關規定並請其填

具選擇書（如附件），確定是否選擇依新法規定

按月全額繼續繳付退撫基金費用之意願後，按月

將其應繳付之退撫基金費用交由服務學校併入現

職人員當月應繳付之退撫基金費用完成報繳作業

。

2.衡酌各校現職教職員應按月繳付之退撫基金費用，

依公務人員退休撫卹基金管理條例施行細則第13

條規定，均應於當月10日前即應彙繳公務人員退

休撫卹基金管理委員會（以下簡稱基金管理會）

委託之金融機構，爰若遇10日以後始申請育嬰留

2

36

第3頁，共5頁

裝

訂

線

職停薪之案件而未及於當月10日前完成報繳作業

時，當月應繳納之退撫基金費用均併入次月再行

繳納。基此，以各校106年8月份之退撫基金撥繳

作業均已彙繳完竣，爰上述新法規定公布施行後

辦理育嬰留職停薪人員若選擇繼續繳付退撫基金

費用，其106年8月份留職停薪期間應全額負擔繳

付之退撫基金費用，併入次(9)月繳納，106年10

月份以後則應依上開作業規定隨同現職人員按月

彙繳。

（２）106年8月10日以前已申請育嬰留職停薪者：

1.應由服務學校於收受本函後，立即將相關規定轉知

當事人並請其填具選擇書（如附件），確定是否

選擇依新法規定按月全額繼續繳付退撫基金費用

之意願後，將自106年8月11日起至繳付當月之退

撫基金費用，一次全額交由服務學校併入現職教

職員當月應繳付之退撫基金費用完成報繳作業；

未及於當月10日前完成報繳作業時，併入次月再

行繳納；自上述一次全額繳清之次月起，即應依

前述作業規定隨同現職教職員按月彙繳。

2.為期作業時程之明確性，前述在新法施行前已辦理

育嬰留職停薪者選擇繳付退撫基金費用，參照現

行補繳退撫基金費用期限規定，當事人應自服務

學校收受本函之日起3個月內申請並繳費。

（３）關於基金管理會之報繳作業流程及相關事宜，將

由該會另函通知辦理，並同時於上開作業系統公

2

36

第4頁，共5頁

裝

訂

線

告說明提示及於該會網站發布相關訊息。

３、其他事宜：基於法之安定性及維護退撫基金財務健全

及收支平衡，前述適用本項規定之辦理育嬰留職停薪

者，一經選擇，依新法規定繳付退撫基金費用，即應

自106年8月11日以後之育嬰留職停薪年資全額繳付退

撫基金費用，期間不得變更，俟回職復薪之日起再恢

復與政府共同負擔比率（政府為65%；教職員為35%）

按月繳付退撫基金費用。

（二）有關退撫條例第69條規定部分（退休教職員或遺族等

得開立退撫給與專戶）：

１、為保障教職員依法請領之退休金、資遣給與、退撫基

金費用本息、撫卹金及撫慰金（107年7月1日以後改

稱遺屬一次金或遺屬年金）等退撫給與，退撫條例第6

9條已明定退撫給與領受人，得於金融機構開立專戶

，專供存入上開各項退撫給與之用；該專戶內之存款

，不得作為抵銷、扣押、供擔保或強制執行之標的，

以使教職員退撫給與能獲得完整保障。

２、因上開專戶之建置尚存細節性事項待處理，且仍須俟

各支給及發放機關與金融機構完成簽約及後續技術性

事宜，始能正式執行。是有關開立專戶之流程、注意

事項及開戶須知等相關事項，將於上述細部事項完成

後，另案函知各主管機關轉知所屬辦理後續專戶開立

之相關事宜。此外，在專戶規定尚未能正式執行之前

，對於有特殊需求者，仍准予開立支票或支領現金方

式辦理。

2

36

第5頁，共5頁

裝

訂

線

正本：花蓮縣立體育高級中等學校、本縣各公立國民中-小學

副本：本府行政暨研考處（先發文後刊登公報）(含附件)、本府教育處(含附件)、本府

人事處(含附件) 2017-09-01
10:58:39